
T.C. 
ULUDAG ÜNiVERSiTESi 
iLAHiYAT FAKÜLTESi 

Sayı: 3, Cilt: 3, Yıl: 3, 1991 

HADiSLERiN IŞIGINDA SAHABE iSiMLERİ 

Selman BAŞARAN• 

ÖZET 

İsim, insanları tammaya yarayan ve birbirinden ayıran bir semboldiir. İslam 
Peygamberi insanların önce inanç ve düşüncelerini düze/tmeye çalışmış, sonra da 
isimlerini giizelleştimıelerini tavsiye etmiştir. Bu istikamette de bazı Sahiibllerin uy
gun olmayan isimlerini kendisi değiştinniş, bazı çocuklara da güzel isimler ver
miştir. Ama Salıabf!erin çoğu İslamdan önce aldıkları isimleri kullanmaya devam 
etmiş, Hz. Peygamber de bunlara ses çıkannanııştır. Toplum tarafından yadırgan
nıayan isinı/erin antanı ve kelime yapısına bakılnıamış, bu isimlerden bir çoğu ne
si/den nesi/e aynen intikal ederek günümüze kadar ulaşmıştır. 

Lakap, künye ve nisbet de Ashab arasmda çok yaygın olarak kullamlmış, 
bir çok Sahabi ismiyle değil, künyesiyle meşhur olmuştur. 

ZUSAMMENFASSUNG 

Die Namen Von Ashab Nach Überlieferung Des Prophet 

Dieser Artikel enthaelt die Analyse den Namen von Ashab nach Überliefe
nmg des islamisehen Prophet. 

İsim, varlıklara verilen ad olarak tarif edilir. Bir varlığı başkalarından 

ayırdetmekte isimler bize yardımcı olur. İnsanların da birer adı vardır. O adla 

tanınır ve diğerlerinden ayırdedilirler. Her insana ayrı bir ad bulmak mümkün ol

madığı için çoğu zaman aynı ad kullanılır. Böyle olunca ·da aynı adı taşıyan insan-

* Doç: Dr.; Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
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ları birbirinden ayırmak için başka özellikler aranır. Bu çerçevede bir çok mil
lette baba ve dede adlarından istifade edilmiş, bazan aile veya soy ismi esas alın

mış, bazan lakap, künye, nisbet gibi hususlara başvurulmuştur. 

Araplarda da durum aynıdır. Diğer milletlerden farklı olarak eski Arap
larda baba ismi yanında gerektiğinde dede, büyük dede ... isimleri de kullanılmış, 
çoğu zaman da künye ve lakaplara yer verilmiştir. Mesela Ebü Türab Ali b. Ebi 

Talip b. Abdilmuttalip denilince Hz. Ali'nin lakabı, baba ve dede adı anlaşılır. 

Ebu Türab onun lakabı, Ebü Talip babası, Abdülmuttalip de dedesidir. 

1- HZ. PEYGAMBER'İN iSiMLERE BAKIŞI 

Hz. Peygamber'in, mevcut isimleri değiştirmek gibi bir amacı yoktu. Onun 
anlayışına göre önemli olan, insanların isimleri ve cisimleri değil, kafalarındaki 

inançları ve düşünce yapılarıydı. Adı, rengi, cinsiyeti, milliyeti ne olursa olsun, 

yeter ki Tek Allah'a inansın, İslam Dinine boyun eğsin. Bununla beraber o, güzel 
isimlerden hoşlanır, Ashabına da yeni doğan çocuklara güzel isimler koymalarını 
tavsiye ederdi. Nitekim bir hadisinde şöyle buyurmuştur: "Siz Kıyamet gününde 
kendi isimlerinizle ve babalarınızın isimleriyle çağrılacaksınız. Bunun için isimle
rinizi güzelleştiriniz". Ebü Davud hadisin münkatı olduğunu söylemiştir 1 . 

Kendi isimlerini değiştirmeseler bile çocuklarına güzel isim koymayı Hz. 

Peygamber'in, ashabına tavsiye ettiğini bildiren bu hadis her ne kadar zayıf ise de 

Rasülüllah'ın kendi uygulamalarıyla desteklenmektedir. O, adını koyması için 
kendisine getirilen çocuklara güzel isimler vermiştir. Mesela Zübeyr'in oğluna 
Abdullah ismi onun tarafından verilmiştir2• Abdullah b. Selam kendi adının Hz. 

Peygamber tarafından verildiğini bildirmiştir3 . Hz. Peygamber tarafından verilen 
isimlerden birisi de Beşir'dir4 • Abdullah b. Selam'ın oğluna Yusuf adını5 , bir 
başka Sahabi'nin çocuğunada çok sevdiği Hamza adını o koymuştur6 . 

Hz. Peygamber bazan da Sahabi'nin o andaki durumuna göre lakap tak
mış veya niteliğine uygun bir isim vermiştir. Mesela Hz. Ali'nin üzerine mescitte 
toprak bulaştığını görünce ona Ebü Türab lakabını takmıştır7. Yine Hz. Peygam

ber kendi azat ettiği kölelerden birinin, bir savaşta Ashabın ağır yükünü taşıdığı-

Bkz. Ebu D<'lvud, Sünen, edeb, B.61; D<'lrimi, isti'zan, B.59. 

2 Bkz. Buh<'lri, akika, B.l; Müslim, <'ld<'lb, H.22-23; Tirmizi, menilkıb, B.44. 
3 Bkz. İbn Milce, edeb, B.32; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Mısır 1313, V, 451. 

4 Bkz. Müsned, V, 83; Bulı:hl Ahlak Hadisleri, İstanbul 1974, Il, 188. 

5 Müsned, IV, 351; Bulıilrl, Ahlak Hadisleri, II, 196; İbn Abdilberr, İst iab, Mısır 1328, II, 374. 
6 Bkz. Hilkim, Müstedrek, Haydarabad 1334, III, 196. Hadisin isnadını Suyiıtl sahih saymış (bkz. 

C. Sağir, Beyrut 1391, IV, lll) Zehebi ise rilvisi Ya'kub zayıf demiştir. (Bkz. Telhlsu'I-Müs

tedrck, Haydarabad 1334, III, 196). 

7 Bkz. Bulıilrl, cdeb, B.l13; Müslim, fczililü's-salı<'lbe, H.38. 
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nı görmüş ve kendisine, gemi anlamına gelen "Scfıne" adını vermiştir8 . Halid b. 
Velid'i Allah'ın Kılıcı anlamına gelen "Seyfullah" olarak vasıflandırması da onun, 

Mute Savaşı sırasında gösterdiği cesaret ve kahramanlık sebebiyledir9
• 

Hz. Peygamber Abdullah ve Abdurrahman isimlerini çok severmiş. Hatta 

bu isiınierin Allah'ın da en çok hoşlandığı isimler olduğunu haber vermiştir10• 
Allah'ın en hoşlanmadığı isim olarak da Mclikü'll-Emlak'ı (bütün mülkierin sahi
bi) zikretmiştir11 . Çünkü bu İsİrnde Allah'a ait bir sıfatı insana vermek söz konu

sudur. Her şeyin maliki ve sahibi yalnız Allah'tır. İnsan ise bu sıfatla vasıflandırı
lamaz. Hakem ismi için de durum böyledir. Hadiste belirtilcliğine göre asıl hü

kümranlık Allah'a aittir. Bu yüzden Hakem adını veya Ebü'l-Hakenı künyesini 

insanlara vermek uygun dcğildir 12. 

Hz. Peygamber, uğursuzluk anlayışına veya falcılığa yol açacak ya da bun

ları hatırlatacak isimlerin kulianılmasını da hoş görmemiştir. El1ah, Yesar, Nafi, 

Rabah13
, Neclh, Ya'h1, Bcrekct14 bunlard;;ın bazılarıdır. Bu isiınierin neden hoş 

görülmediği de bir rivayette şöyle ifade edilmiştir: ".tvicsela sen, orada bereket 
var mı dersin, o da yok der"15

. 

Bundan anlaşılıyor ki iyilik, kolaylık, kazanç, kar, kurtuluş, fayda, bereket 

gibi anlamlara gelen kelimelerden oluşan isimler neticede kullanılış itibariyle 
uğursuzluk anlayışına yol açıyorsa bunları kullanmak uygun değildir. Fakat Hz. 

Peygamber, ismin o kadar önem taşımadığı prensibinden hareket ederek bu 

isimleri taşıyan bir çok Sahabiye "neden bu ismi kullanıyorsun?" dcmemiştir16 . 
Oysa Hz. Ayşe'nin bildirdiğine göre Allah Elçisi beğenmediği bazı isimleri kendi

si değiştirmiştir17 . Nitekim güneşin kulu anlamına gelen Abdüşeıns18 ve Allah'

ın rahmetinden uzak kalmayı ifade eden Şeytan isimlerini uygun görmeyerek 

bunların yerine başka isimler vermiştir19 . Ebu Davud'un naklettiğine göre 

değiştirdiği diğer isimlerden bazıları şunlardır: isyankar manasma gelen el-As, 
şiddet anlamına gelen Atele, karga anlamına gelen Gurab, bir çeşit yılan olan 

H u bab, ateş ve alev anlamına gelen Şihab, savaş anlamına gelen Harb, Allah'ın 

sıfatları olarak nitelendirilen Aziz ve Hakem. Kaynaklarda, değiştirdiği bazı isim-

8 Bkz. Müsned, V, 221. 

9 Bkz. Müsned, V, 299, 301. 

10 Bkz. Müslim, Mab. 11.2; Ebu Dılvud, cdeb, 61; Tirmizi, cdeb, (}.!;İbn Mace, edcb, 30. 

11 Bkz. Buhar!, cdeb, 114; Müslinı, adab, H. 20-22; Ebu Davud, edeb, 62; Tirmizi, edeb, 65. 
12 · Bkz. Ebu Davud, edeb, 62. 

13 Bkz. Müslim, adab, H. 13; Ebu Davud, edeb, 13; İbn Mike, edeb, 31. 

14 Bkz. Miisliın, fldı1b, ı !.13; Ebu Davud, cd cb, 62. 

15 Bkz. Ebtı Davud. edeb, 62; Tirmizi edcb, 65. 
16 Bkz. Müslim, Mab, 11.13. 

17 Bkz. Tirmizi, edeb, 66. 

18 Bkz. İbn Hacer, isabe, Mısır 1328, II, 427-28. 

19 Şeytan isminin değiştirildiğine dair bkz. Ebu Davud, edcb, 62. 
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!erin yenileri de zikredilmiş, bazılarının ise sadece değiştirildiği belirtilmiş, fakat 

onların yerine hangi isim verildiği bildirilmemiştir. 

Hadislerde bir kısım isirolerin zaman zaman kısaltıldığına, özellikle hitap 

sırasında, (Arapçada terhim olarak nitelendirilen) ismin sonundan bir veya bir

kaç harf düşürülmesinin örneklerine rastlıyoruz. Mesela Ebu Hürcyre'ye hitabe

derkcn, "ey Ebu Hüreyre" yerine "ey Ebu Hirr", Hz. Ayşe'ye bitabcderken ''ey 

Aişe" yerine "ey Aiş", Enceşe yerine "ey Enceşe"20, Osman yerine de Osme de

miştir21. Bazan da hitaplarında küçültme siğası kullanmış, mesela Hz. Ayşe'ye 
Ayşecik anlamında Uveyş demiştir22. 

Hz. Peygamber kendi adının kullanılabileğini de açıkça ifade etmiş, ancak 

künyesiyle birlikte kullanılmamasını tavsiye ederek şöyle buyurmuştur: "Benim 

ismimi koyunuz, fakat künyemi kullanmayınız"23 . Nitekim çocuğunun adını Kasım 
koyan bir Sahablye, "oğluna Abdurrahman adını ver" dcmiştir24 . Hakim'in ri

vayctine bakılırsa isim ve künye Hz. Peygamberinkiyle aynı olunca Ebü'I-Kasım 

künyesini ve Muhammed ismini taşıyan bu kişiye lanet edildiği zaman aynı isim 

ve künyeyi taşıyan Hz. Peygambere lanet edildiği şeklinde anlaşılabilir25 . 
Bu haberde Muhammed ismiyle Ebü'l-Kasım künyesinin bir kişide top

lanması uygun görülmemişse de başka hadislerde buna izin verilmiştir26 . Dah:.ı 
önce de belirttiğimiz gibi Rasülüllah isim konusunda çok katı davranmamış, uy

gun olmayan isimlerin değiştirilmesini nazik bir şekilde istemiş, fakat bazı isim· 

leri kuiJanmada ısrarlı davrananlara da ses çıkarmamıştır. Nitekim meşhur T[ib)[ 

alimi İbnü'I-Müseyyeb babasından şöyle bir nakilele bulunmuştur: "Babam (yan! 

Said b. el-Müseyyeb'in dedesi) Hz. Peygamber'in yanına gelmişti. Hz. Peygam

ber babama 'adın ne?' diye sordu, o da 'Hazn' dedi. 'Senin adın Sehl olsun' 

buyurdu. Bunun üzerine babam, 'ben kendi babamın koyduğu adı değiştirmern' 

dedi". Hazn üzüntü, keder, Sehl ise yumuşaklık ve kolaylık ifade eder. Hz. P('Y· 
gamber onun adını bu yüzden değiştirmek ister. O buna rıza gösterıneyince de 
ses çıkarmaz. Bu haberin sonunda İbnü'l-Müseyyeb, "o günden bu yana aiie

mizde üzüntü eksik olmamıştır" demek suretiyle bu üzüntüyü iki şe)rc bağlamak 

20 Bkz. Buhar!, cdeb, lll. 

21 Bkz. Bulıilrl, Ahlak Hadisleri, II, 185. 
22 Bkz. İbn Hacer, a.g.e, IV, 371. 
23 Bkz. Buhar!, cdcb, 106; Müs!inı, adab, H.l, 3-11; Ebu Dilvud, cdeb, 66; Tirmizi, cdcb, 68; İlın 

Mace, edcb, 33. 
24 Bkz. Buhar!, edeb, 105. 
25 Bkz. Hakim, a.g.e., IV, 293; Heysenıl, Mecmau'z,Zcvaid, Beyrut 1967, VIII, 48. Heyscnıl rad

Ierden Hakem b. Atiyyc'nin zayıf sayıldığını söylemiştir. Suyu tl ise hadisin salı i lı sayılJığıııa 

işaret etmiştir. Bkz. Suyu tl, a.g.e., III, 246. 
26 Bkz. Ebu Davud, edcb, 68. 
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istemiştir: Birincisi, dedesinin adının üzüntü anlamına gelen Hazn olarak kalma

sı; ikincisi, Hz. Peygamber'in isim değiştirme teklifine uymaması27 . 

Ancak şu kadarını ifade edelim ki, isim değiştirmek çok önemli bir me

sele olsaydı Hz. Peygamber mutlaka üzerinde duracaktı ve kendi emirleri aksine 

hareket edenleri uyaracaktı. Oysa bir zaman yasakladığı isimlere başka zaman

larda izin ve ruhsat vermesi onun bu konu üzerinde fazla durmadığının belirti

sidir. Yasakladığı bildirilen fakat ruhsat verdiği bilinmeyen isimlerin kullanılma

sının tenzihen rnekruh olduğunu söyleyenler de aynı kanaatle hareket etmiş ol
malıdırlar28. 

Hz. Peygamber, önceki Peygamberlerin isimlerini almayı da teşvik ct

miştir. Ancak bu cevaz ve teşvikte, adı bilinen her Peygamberin ismini almak 

kastedilmediği anlaşılmaktadır. Çünkü hadisin devamında Peygamber isimlerine 

değil, başka isimlere işaret edilmektedir. Ebu Vehb'in naklettiği hadiste şöyle 

buyrulmuştur: "Peygamberlerin isimleriyle isimleniniz. İsimler içinde Allah'a en 

sevimli olanı Abdullah ve Abdurrahman'dır. En doğru isimler de Haris ve Hem

mam'dır. En çirkinleri ise Harb ve Mürre'dir"29. 

Bu hadisten anlaşılıyor ki Peygamber i.;imlerini kullanmak her ne kadar 

emirle bildirilmiş ise de burada cevaz kastedilmiştir. Ardından, Allah katında en 

sevimli isimler olarak Abdullah ve Abdurrahman'ın zikredilmesi de bunu doğru

lamaktadır. Çirkin isim olarak nitelendirdiği Harb, savaşı ve savaşın sıkıntılarını, 

savaş sırasında öldürme, yaralanma gibi hoş olmayan davranışları hatırlatmakla, 

Mürre de tatlının zıttı olan acılığı bildirmektedir. Bunun için bu isimler çirkin 

görülmüş ve değiştirilmiştir. Hadiste en doğru isimler olarak belirtilen Haris 

üretim yapan, ekin eken, kazanç sağlayan, Hernınarn ise, işe önem veren, ihti

mam gösteren anlamlarına gelmektedir30
• 

Demek oluyor ki hadiste Peygamber isimlerini almanın caiz olması yanın

da en güzel ve en çirkin isirolerin neler olduğuna da işaret edilmektedir. Pey

gamber isimleri içerisinde ise Hz. Peygamber, kendi ceddi olan İbrahim'in (AS) 

adına ayrı bir değier vermiş ve kendi oğlunu da İbrahim olarak isimlcndirmiştir. 

Hz. Peygamber'in, Aslıabclan bazılarının çocuklarına da bu ismi verdiği anlaşıl

maktadır. Nitekim Buharl'nin bir rivayetinde Eblı Mlısa el-Eş'arl'nin şöyle de

diği nakledilmiştir: "Benim bir oğlum olmuştu. Onu Hz. Pcygamber'e getirdim. 

Ona İbrahim adını verdi. Bir hurma çiğneyerek onun damağına sürdli (tahnik). 

Hayırlı ve mübarek olması için de dua etti. Sonra da çocuğu bana geri verdi.31
• 

27 İbnü'J-Müscyycb'in bu haberi için bkz. BuM ri, cdeb, 107; E. Davud, cdcb. 62. 
28 Bkz. Davudoğlu Ahmed, Sahih-i Müslim Terccıne ve Şerh i, İstanbul IX, 532. 
29 Bkz. Buhar!, Ahlak Hadisleri, Il, 171-72; Ebu Davud, cdeb, 61; Ml'ısncd, IV, 345. Suyutl hadi

sin hasen olduğunu söylemiştir. Bkz. Suyu tl a.g.c., III, 246. 
30 Krş. Münzirl, Muhtasaru Süneni Ebi Davud, Beyrut 1400/1980, VII, 251. 
31 Bkz. Buhilrl, cdcb, 109; Müsliın, actilb, H. 24. 
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Bir başka Sahabinin çocuğuna Yusuf adını verdiğini daha önce belirtmiştik. Fa
kat diğer Peygamberlerden hangilerinin adını beğendiğine ve çocukları bunlarla 
isimlendirdiğine dair kaynaklarda .fazla bilgi bulunmamaktadır. Sahabe isimleri 
dikkate alındığında da diğer Peygamberlerin isimlerine fazlaca rastlanmaınakta
dır. Hatta Kur'an'da adı geçen Peygamberlerin bir kısmının ismi Sah<lbc arasın
da hiç kullanılmamıştır. 

2- SAHABE İSiMLERİ 

Söz Sahabe isimlerine gelmişken bu isiınierin bir tahlilini yapınanın zaru
retine inanmaktayız. 

Hz. Peygamberle görüşen, konuşan, savaşlara katılan, dinin ıniidafaas:·ıı 

yapan ve ölürken de İslam inancıyla ölen kişilere Sahabi dendiğini biliyoruz. Bn 
değerli ve şerefli insanların sayıları kesin olarak bilinmiyor. Sadece 120 bin civa
rında olduklan tahmin ediliyor. O dönemlerde nüfus kayıtları bulunmadığı için 
bunların tamamının ismini tanımak da imkansızdır. Sadece savaşlarda yararlık 
gösterenler, elçiler, kumandanlar, valiler, diğer yöneticiler, öğretnıcııkr, hadis 
nakledenler, çeşitli olaylarda sivrilenler, hadisiere konu olanlar, Hz. Peygamlıcıc 
soru soranlar, hakkında ayet inenler vb. tanınmakta ve bunların isimleri kaynak
larda zikredilınektedir. En iyimser rakamlara göre adı bilinen Sahabiler 13 bin 
civarındadır. Bu rakam İbn Hacer'in Sahabe biyoğrafisini ele alan ei-İsilbc~ aJiı 
eserinden çıkarılmıştır. Oysa bunların içerisine, Hz. Peygamber döneminde müs

lüman olmasına rağmen onunla görüşme fırsatı bulamayan Muhadranılar ve Sa
habi olmadığı halde bazılarınca öyle bilinenler de dahildir. Bu 13 bin rakamı bü

tün Sahabe dikkate alındığında yaklaşık onda bir oranındadır. Demek oluyor ki 
Ashabın onda dokusunun isimleri bilinmemektedir. Ama bilinen kadarıyla da ol
sa o dönemde kullanılan isiınierin geneli hakkında bize ip uçları vercbilmektedir. 

En çok Sahabi ismini ihtiva eden İbn Hacer'in el-İsabe adlı escrini esas 
alarak yaptığımız araştırmada 1250 civarında isim çeşidi tesbit ettik. Kadın ismi 
olarak da yaklaşık 300 çeşit isim ortaya çıktı. Ancak künyeler bu rakamlara da
hil değildir. Malumdur ki Sahabilerin çoğunluğu ismiyle tanınınakla birlikte bir 
kısmı lakap veya künyesiyle şöhret bulmuştur. Künyesiyle meşhur olanların bazı
larının ismi ya hiç bilinmemektc ya da unutulmuş olmaktadır. Böyle olunca d:.ı 

onların ismiyle ilgili rivayetler çelişki arzetmektedir. Mesela kedi yavrularını çok 
sevdiği için kendisine Hz. Peygamber tarafından verilen Eblı Hüreyre lakabı, o 

meşhur Sahabi'nin böyle tanınmasına ve asıl adının unutulmasına sebep ol
muştur. Bunun neticesinde de onun asıl adının ne olduğu hususunda çok çeşitli 
rivayetler ortaya çıkmıştır. Abdurrahman ve Abdullah bunlardan sadece ikisi
dir32. Dört Halifeden birincisi ve Hz. Peygamber'in en yakın arkadaşı olan de-

32 Bkz. İbnü'I-Esir, Usdü'!-Gabe, Beyrut, 1965, VI, 319; ibn Hacer. a.g.c., IV, 202. 
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ğerli Sahabi Ebu Bekir de künyesiylc tanınmış, asıl adı Abdullah olmasına rağ
men ismiyle şöhret bulınamıştır33• Asıl adının Abdullah olduğu söylenen Ebu 

Musa el-Eş'arl'nin durumu da aynıdır34 • 

Adı bilinen Sahabilere bakıldığında en çok kullanılan ismin Abdullah ol
duğunu görmekteyiz. Bu ismi taşıyan Saahabilerin sayısı 580 civarındadır. Bu da 
adı bilinen Sahabilerin yaklaşık yüzde 21 ini oluşturmaktadır. Abdurrahmanlar 
da büyük bir yekün teşkil etmektedir. Bunların sayısı da yaklaşık 200 dür. Tabii 

ki bu isiınierin çok kullanılmasında Hz. Peygamber'in teşviklerinin biiyük rolü 
olmuş, Hz. Peygamber'in adını değiştirdiği Sahabilerin bir çağuna bu isimleri 

vermesi de bunlara olan rağbcti artırmıştır. Bir de özellikle Abdullah adının İs
lamdan önce de kullanılması ve Araplar arasında yaygın olması bu sayıyı artır

mış olmalıdır. Çünkü Abdullah adını taşıyanların çoğu bu adı müslüman olma
dan önce alınışlardır ve bunlar yaşça büyük Sahabllcrdir. Hz. Peygamber zama

nında çocuk yaşta olanlardan Abdullah adını alanların sayısı 35, Abdurrahman

ların sayısı ise, tesbit edebildiğimiz kadarıyla, 36'dır. İslam Dini gelmeden önce 

de Arapların Allah adını bildikleri, Hz. Peygamber'in babasının adının da 

Allah'ın kulu manasma gelen Abdullah olduğu unutulmamalıdır. 

Yine bir çoğu İslamdan önce mevcut olan ve 100 den fazla Sahabi tarafın
dan kullanılan isimler içerisinde Amr (251), Haris (157), Malik (117), Kays 
(124), Sa'd (117), Yczid (102) dikkati çckmektcdir. Elliden fazla Sahabi tarafın
dan kullanılan isimler arasında Muaviye (88), Zeyd (83), Amir (78), Muhammed 

(62), Halid (56), Evs (55), Selerne (53), Umeyr (52), Said (51), Sabit (51), Rabla 

(51), yer almaktadır. Yirmiden fazla Sahabiye ad olan isimler ise şunlardır: Sehl, 
Bişr, Beşir, Sa'lebe, Ubeydullah, Esvcd, Enes, Osman, Tcmim, Cabir, Ka'b, Ha
bib, Husayn, Mesud, Hakem, Müslim, Rat!', Rifaa, Muaz, Züheyr, Ziyad, Ma'

bed, Süfyan, Sinan, Nu'man, Umare, Vehb, Siiveyd, Safvan, Talha, Abbad, Utbe, 

Ukbe. Ömer ismi de 20 civarında Sahab!ye ad olmuştur. Ancak çocuk yaştaki 
Sahabiler verilen bu rakamlara dahil değildir. Tekrar hatırlatalım ki bu isirolerin 

çoğu Cahiliye döneminde de kullanılmakta idi. Mesela Hz. Ömer ve Hz. Os
man'ın isimleri İsiama girmeden önce de aynıydı. Hatta İslamın o döncmdeki en 
büyük düşmanlarından sayılan Ebu Cchil'in adının da Ömer olduğu bildirilir. 
Cahiliye döneminde de çokça kullanılan diğer isimlerden bazıları şunlardır: 

Vehb, Zühre, Escd, Avf, Adiy, Ka'b, Haris, Malik, Hind, Salcbe, Sa'd, Kays, 

Atike, Amr, Leyla, Rabla, Galib, Vüheyb vs.35• 

Kadın Sahabiler arasında en yaygın isim Zeynep'tir. İsabe'dcn yaptığımız 

tesbillere göre adı bilinen kadın Sahabiler içerisinde bu adı taşıyanların sayısı 40 

tır. Bunu 35 sayısıyla Hind takip etmektedir. Diğer meşhur kadın isimleri ise 

33 Bkz. İbn Abdilberr, a.g.e., IV, 17. 
34 Bkz. İbn Abdilberr, a.g.e., IV, 173; İbnü'l-Eslr, a.g.e., YI, 306; İbn Hacer, a.g.e., IV, 187. 
35 Bkz. İbn Sa'd, Tabaka!, Beyrut 1380, 1, 59-62. 
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şunlardır: Fatıma (29), Ümeyye (29), Amre (28), Havle (27), Umeyrc (26), Ley
la (24), Selma (2ı), Esma (20), Safiyye (ı8), Kebşe (ı7), Cemlle (ı5), Müleyke 

(15), Üneyse (ı5), Habibe (11), Aişe ve Atike (9). Bu isiınierin ele bir çoğu Ca

hiliye döneminden kalmadır. Mesela Fatıma ve Atike isimlerine Hz. Peygamber'

in soy kütüğünde çok rastlanmaktadır. Hatta İbn Sa' d Hz. Peygamber'in n ineleri · 

içerisinde bu isimleri taşıyanları özel olarak açtığı başlıklar altında zikret-
. . 36 

mıştır . 

Sahabe arasında kullanılan Peygamber isimlerine gelince: Bunlar içinde 

çok kişi tarafından kullanılan yegane isim İslam Peygamberinin adı olan Mu

hammed'dir. İbn Hacer'in tesbitine göre 62 Sahabi Muhammed adını taşımakta

dır. Hz. Peygamber zamanında çocuk olan 24 kişiyi de buna eklersek bu rakam 

86 ya çıkmaktadır. Bunların pek çoğunun, daha önce zikredilen "benim ismimle 
isiınleniniz ... " hadisinden etkilenerek konulduğu anlaşılmaktadır. 

Muhammed isminin çok kullanılmasına karşılık Ahmed ismine bir kişide 

rastlanmakta olup o da ihtilaflıdır37• 

İkinci sırayı İbrahim almaktadır. İbn Hacer bu adı taşıyan ıo Sahabi tes

bit etmiştir. Çocuk yaştaki Sahabiler arasında da ıo kişinin adı İbrahim'dir. 

Yahya ve Süleyman adını 9, Salih adını da 8 Sahabi'de görmekteyiz. 

Bu dördünün dışında önceki Peygamberlerin adını alan Sahabi sayısı yok 

denecek kadar azdır: İdris bir kişi, o da şüpheli. Bazılan bunun İdris değil 

Ebrehe olduğunu söylemişlerdir38• İshak 2 kişi. Onların da Sahabi olduğuna dair 
rivayetler sağlam değildir39 . İki de küçük yaşta Sahabi bu adı almıştır. İsmail 3 

kişi olup üçü de meşhur değildir. İlyas hiç yok. Sadece Peygamber olan İlyas 
zikredilmektedir. Eyyub 1 kişi. Adem ı kişi, o da ihtilaflı40. Davud ı kişi. Şuayb 
ı kişi. İsa 3 kişi, bunların da İslamdan önce bu adı kullandıkları anlaşılıyor. 
Çünkü Hz. Peygamber zamanında dünyaya gelen çocuklar arasında bu isme rast

lanmamaktadır. Lokman ı kişi. Musa ı kişi, o da İslamdan önce alınmış bir 

isimdir. Çünkü daha Habeşistan Hicreti sırasında ölmüştür41 . Çocuklar içeri

sinde de 2 Musa bulunmaktadır ki bunlardan birine bu adı Hz. Peygamber koy
muştur42. Nuh ı kişi, o da İslamdan önce konulmuş43. Yakup adı 5 Sahabiele 

görülmektedir. Bunlardan ikisi Kıpfi olup isimleri önceden konuln'ıuş, ikisinin 

Sahabi olduğuna dair rivayetler de zayıftır44 . Yusuf 2 kişi. Birisinin Abdullah b. 

Selam'ın oğlu olduğu ve ona bu adın Hz. Peygamber tarafından verildiği daha 

36 Bkz. İbn Sa'd, a.g.e., I, 61. 
37 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., I, 20. 
38 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., I, 17, 26. 
39 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., I, 32. 
40 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., I, 93. 
41 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., III, 468. 
42 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., III, 481. 
43 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., III, 577. 
44 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., III, 668. 

-84-



önce zikredilmişti. Yunus 2 kişi. Hud 1 kişi, onun adının da Hud değil Hevze ol
duğu söylenmiştir45 . 

Görüldüğü gibi Sahiibe arasında 20 Peygamberin ismi bulunmakta, 4'ü 
dışında bunların da çoğunun İslamdan önce bu ismi aldıkları anlaşılmaktadır. 
Eğer Hz. Peygamber'in, "Peygamberlerin isimleriyle isimleniniz" hadisi gerçekte 
emir ifade etseydi Abdullah ve Abdurrahman kadar olmasa bile çok sayıda Pey
gamber ismine rastlanması gerekirdi. Bundan anlaşılan o dur ki ya bu hadis Sa
habe arasında bilinmiyordu ya da onlar bu hadisten emir değil cevaz hükmü çı
karmışlardı. 

Aslıabclan bazılarının isimleri, daha önce de belirtildiği gibi, Hz. Peygam
ber tarafından değiştirilmiştir. Değiştirilen isimler genellikle anlam itibariyle 
hoşa gitmeyenlerdir. Mesela isyankar anlamına gelen el-As ismini Hz. Peygam
ber, itaatkar anlamına gelen Mutl olarak46

, isyankar kadın anlamına gelen Asiye 
ismini de güzel kadın anlamına gelen Cemile olarak değiştirmiştir47. Karga anla
mına gelen Gurab ismini değiştirmiş, Müsli~ koymuş48, bekar anlamına gelen 
Azib'i değiştirip iffetli anlamına gelen Afif koymuştur49. Hz. Peygamber'in 
değiştirdiği Salıabc isimlerinden biri de savaş anlamına gelen Harb'dir. Bu ismi 

barış anlamına gelen Silm ile değiştirmiştir50. Bir rivayete göre Hz. Ali hem oğlu 
Hasan'ın hem de Hüseyin'in adını önce Harb koymuş, fakat Hz. Peygamber bu
nu haber alınca değiştirip, birine Hasan, diğerine de Hüseyin demiştir51 . 

Hz. Peygamber iyi ve temiz anlamına gelen Berre adını da çeşitli mülaha
zalarla değiştirmiştir. Mesela Hz. Peygamber'in üvey kızının adı Berre imiş. 

Onun, ismine güvenere~ kendini temiz ve günahsız addcttiği haberi Hz. Peygam
bere ulaşınca adını Zeynep olarak değiştirmiştir52. Hanımlarından Berre adını 
taşıyanlardan birini Cüveyriye53

, diğerini Meymune olarak değiştirmiştir54 . Yine 
değiştirme sonucu Cessame Hassane'ye55, Şihab Hişam'a56, Zahm Beşir'e57, Sa
rlm Sa'id'e58, Esrarn Zür'a'ya59 ve Müzdacı' Münbais'e60 dönüştürülmüştür. 

45 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., III, 613. 
46 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., ll, 244. 
47 Bkz. Müslim, Mab, H. 14, 15; Ebu Davud, edeb, 62; Tirmizi, edeb, 66; İbn Mace, cdeb, 32. 
48 Bkz. Buhari, Ahlak Hadisleri, Il, 181-82. 
49 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., II, 244. 
50 Bkz. Ebô Davud, edeb, 62. 
51 Bkz. Buhari, Ahlak hadisleri, II, 180. 
52 Bkz. Buhari, edeb, 108; Müslim, adab, H. 17, 19; Ebu Dlivud, edeb, 62; İbn Mace, edeb., 32. 
53 Bkz. Müslim, Mab, H. 16. 
54 Bkz. Müslim, Mab, H. 17; Buhilri, Ahlak Hadisleri, II, 189. 
55 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., IV, 258. 
56 Bkz. Buhari, Ahlak Hadisleri, Il, 182; Ebu Dilvud, edeb, 62. 
57 Bkz. Ebu Dilvud, cenaiz, 74; Buhar!, a.g.e., li, 188. 
58 Bkz. Buhilri, a.g.e., ll, 179-80. 
59 Bkz. Ebu Dilvud, edeb, 62. 
60 Bkz. Ebu Dilvud, edeb, 62. Degiştirilen diger bazı isimler için bkz. Heysenıi, a.g.e., VIII, 50-

55. Ancak bu haberlerin çogu zayıftır. 
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Gerek anlam itibariyle hoş olmaması gerekse çeşitli mülahazalar netice
sinde değişikliğe uğrayan isimler olduğu gibi mana bakımından pek de güzel ol

mamasına rağmen değiştirilcliğine dair bilgi bulunmayan isimler de vardır ve bun

ların sayısı epeyce kabarıktır. Bizim tesbitierimize göre bunlar içerisinde çeşitli 

hayvan isimlerine veya bazı cansız varlık adiarına da rastlanmaktadır. Mesela Er
kam, Esed, Cerad, Cerv, Himar, Zübab, Züeyb, Dabb, Guneym, Fil, Kıredc, Ki

Iab, Nemir, Nümeyle, Hamame, Akreb, Kebşc, Hüreyre, Cafer gibi isimler sıra

sıyla zehirli yılan, arslan, çekirge, köpek yavrusu, eşek (bunun lakap olduğu bil

dirilir), sinek, küçük kurt, keler, küçük koyun, fıl, maymun, köpek, kaplan, küçük 

karınca, güvercin, akrep, koç, kedi yavrusu ve erkek deve anlamlarına gelmekte

dir. Bürde, Cisr, Dinar, (Dirhem), Duhan, Riyah, Şecere, Matar, Sirac, Gurfe, 

Mihcen, Unkude, Verd gibi isimler de sırasıyla hırka, köprü, para (gümüş para), 

duman, rüzgar, ağaç, yağmur, kandil, oda, kalkan, salkım, gül gibi çeşitli varlıkla

rı ifade etmektedir. Ayrıca A'rec (topaJ), A'ver (şaşı), Esla', Akra' (dazlak), 

Tev'em (ikiz), Sekran (sarhoş), Abis (somurtkan), Herim (ihtiyar, yaşlı) gibi 

isimler de ilginç olanlar arasında yer almakta ise de bunların bazısı lakaptır. 

Tabiidir ki bu isimleri taşıyanların bir çoğu Hz. Peygamberle uzun süren 

bir beraberliğe sahip değillerdir. Bu yüzden Hz. Peygamberin bu isimleri 

değiştirmemiş olabileceği akla gelmektedir. Fakat ilginçtir ki Hz. Peygamberin 

değiştirdiği isimler arasında bunlara benzer fazla sayıda hayvan veya eşya ismi 

mevcut değildir. Demek ki bu tür isimler o toplumda garip karşılanmıyor. Nite

kim Erkarn Hz. Peygambere çok yakındır. Hüreyre Hz. Peygamberin hanımı 

olan Sevde'nin kızkardeşi, yani Rasülüllah'ın baldızıdır61 . una rağmen onların 
isimleri değişikliğe uğramıyor, onlar da bu isimleri kullanmaktan memnun görü
nüyorlar. 

O günkü toplumun normal karşılandığı, Hz. Peygamberin ses çıkarmadığı 

başka bir husus da erkek ve kadınlarda müşterek olan kullanılan isimlerdir. Bi

zim tesbitierimize göre hem 'erkek hem de kadın Sahabiler için kullanılan isim

lerden bazıları şunlardır: Esma, Cüveyriye, Hind, Ümeyye, Büreyde, Huzafe, 

Cessame, Huzeyme, Dicace, Reca, Selamet, Tuleyha, Ubade, Utbe, İsmet, Le

bib, Damre, Hale ve Sariye. Bu gün bizim toplumumuzda da Deniz, Ülkü, Yük

sel, Muzaffer, Ayhan, İsmet, Hikmet gibi isimler hem kadın hem de erkek adı 
olarak kullanılmaktadır. 

Salıabc isimlerinden bazıları da vardır ki bizim toplumumuzda bunlar ka
dın adıdır. Ama o gün bunları erkekler kullanmaktadır. Mesela Esmer, Mualla, 

Naciye, Zühre, Sabire, Gülsüm, Rabia, Seyhan, Cariye, Sırma, Hilal. Bu isimleri 

kadın sahabilerin kullandığı görülmemektedir. Bazı isimler de vardır ki biz bu 

gün bunların Türkçelerini kullanmaktayız: Esed (Arslan), Rab!, Rabia (Bahar), 

61 Bkz. İbn Hacer, a.g.e., IV, 421. 
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Duhan (Duman), Said (Mutlu), Seyf (Kılıç), Şuca' (Mert), Şihab (Alev, Yıldız), 

Kcvkcb (Yıldız), Yalş, Ayyaş, Aişe (Yaşar), Nüseyr (Karta!), Nemir, Nümeyr 

(Kaplan), Silm (Barış), Nehar (Gündüz, Gün), Verd (Gül), Harname (Güver

cin), Dürre (İnci), Sünbüle (Başak), Salır, Salıra (Kaya), Harb (Savaş), Mehab

bct (Sevgi) bunlardan bazılarıdır. 

SONUÇ 

Görülüyor ki Hz. Peygamber isim konusunda çok katı değildir. Bazı göze 

batan isimleri değiştirmiş olmakla birlikte bir çok Salıabc ismine, anlamları çir

kin olsa da ses çıkarmamıştır. ismin güzel olmasını teşvik etmiş ama bu güzel

liğin ölçülerini geniş tutmuştur. O herkese kendi beğendiği ismiyle hitabctmekten 

hoşlanırmış. Bundan anlaşılelığına göre ismin, sahibi ve toplum tarafından yadır

ganmaması önemlidir. Nice Sahabi isimleri Cahiliye döneminde alınmış olmasına 

rağmen İsiama girdikten sonra da bunlar değiştirilmcmiştir. Erkek ve kadınların 
müşterek olarak kullandıkları isimler de o dönemde görülmektedir. En çok kul

lanılan isimler ise gelenekiere uyarak alınmış Cahiliye döneminde de kullanılan 

isimlerclir. 

İsimlerde anlam da aranmamış, bu yüzden bir çok anlamsız isim kullanıl

mış, hayvan veya eşyayı hatırlatacak anlamdaki isimler yadırganmamıştır. 

Şu halde Hz. Peygamberin asıl üzerinde durduğu konu isimden ziyade 

müsemmadır. Yani ismi taşıyan insanın inancı, düşüncesi ve davranışlarıdır. 

Adı lopal anlamına gelen A'rec veya şaşı anlamına gelen A'ver olabilir. Ama ka

fa yapısı ve davranışları doğruysa bu isiınierin hiç önemi yoktur. Tersine, eğer 

Allah'a inanmıyorsa, davranışları bir müslümana, hatta bir insana yakışmıyorsa 
adının Ahmed, Muhammed, Abdullah olması islama göre hiç bir değer taşımaz. 

Mesela Ebu Cchil'in adının Ömer olması ona değer kazandırmaz. Eğer İslam di

ni inanca değil de isme önem verseydi Hz. Ömer'in adının hatırına Ebu Celıil'e 

değer vermesi, ona saygı duyması gerekir, eline ve müslümanlara en büyük 

işkence ve kötülüğü reva gören bu büyük düşmanı baş tacı ederdi. 

İsim bir semboldür. Asıl önemli olan kişiliktir. Hz. Peygamberin bildir

diğine göre Allah da Kıyamet Günü insanları dış görüntışlerine ve mal varlıkları

na göre değil, imanlarına ve iyi davranışiarına göre değcrlendirecektir. (Bkz. 

Müslim, birr, H. 33; İbn Mace, zühd, 9). Bu yüzden de isimleri ne olursa olsun 

Hz. Peygamberi gören ve İslam Dininin yayılmasında büyük fedakarlıklar göste-. 

ren Ashab bu özelliklerinden dolayı seçkin insanlar olarak kabul edilmiş, Allah 
ve Rasulü tarafından övgüyc layık görülmüştür. Hangi ismi taşırlarsa taşısınlar 

hepsinin cennetlik olduğuna inanılır. Ruh ve kafa yapısı sağlam olan insanların 

isimlerinin de güzel olması elbette arzu edilir. İşte, Hz. Peygamberin güzel isim 

koymayı teşvik etmesinin anlamı da bu olsa gerektir. 
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